
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 24 

 

ПРИКАЗ 

 

 

г. Сургут 

 

Об утверждении порядка проведения   

Всероссийских проверочных работ 

В МБОУ СОШ № 24 

в 2023/24 учебном году 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Департамента образования 

Администрации города от  19.02.2024 № 12-03-71/4 «Об организации 

проведения всероссийских проверочных работ в городе Сургуте в 2024 году»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить порядок проведения всероссийских проверочных работ в 

МБОУ СОШ №24 согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Руководствоваться настоящим порядком при проведении 

всероссийских проверочных работ в МБОУ СОШ №24 в 4-8-х, 11-х 

классах в 2023/24 учебном году. 

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителей директора по 

УВР Никитину С.И., Киселеву Е.А., ответственных организаторов 

ВПР. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 01.03.2024  № Ш24-13-203/4 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
008164DE93F9E1274FC2BDF0A584FB4818 
Владелец: 
 Усольцева  Ирина Владимировна 
Действителен: 10.04.2023 с по 03.07.2024 

И.В. Усольцева 



 
Приложение к приказу 

от 01.03.2024 № Ш24-13-203/4 

 

Порядок 

организации и проведения  

всероссийских проверочных работ 

в МБОУ СОШ №24 

 

1. Общие положения 

1.1. Порядок организации и проведения Всероссийских проверочных 

работ в МБОУ СОШ № 24 (далее – Порядок) устанавливает 

организационные особенности проведения Всероссийских проверочных 

работ (далее – ВПР)  в МБОУ СОШ № 24 (далее – ОУ). 

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

письмом Рособрнадзора от 10.02.2020 № 13-35, приказом Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 21.12.2023 № 2160  

«О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и 

науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 

организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году», 

приказами Департамента образования и науки Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 24.10.2023 № 10-П-2644 «О проведении 

мероприятий, направленных на принятие мер повышения качества 

образовательных результатов обучающихся, осваивающих образовательные 

программы общего образования на территории на территории Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры в 2023-2024 году», от 15.01.2024  

№ 10-П-71 «О проведении мониторинга качества общего образования  

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2023-2024 учебном году», 

от 16.02.2024 №10-П-276 «Об организации проведения всероссийских 

проверочных работ на территории Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры в 2024 году», приказом департамента образования 

Администрации города от 19.02.2024 № 12-03-71/4 «Об организации 

проведения всероссийских проверочных работ в городе Сургуте в 2024 

году», локальными актами МБОУ СОШ № 24. 

2. Организация и проведение ВПР 

2.1. Проведение ВПР в школе регламентируется приказом директора 

МБОУ СОШ №24 (далее – ОУ) 

2.2. Приказом ОУ утверждается: 

- расписание проведения и проверки ВПР в ОУ, включающее: дату/даты, 

время, место (№ аудитории) проведения ВПР по каждому предмету, в том 

числе резервные дни, из указанного в Плане - графике проведения ВПР 

периода; 

- состав ответственных лиц, включающий в себя: ответственного 

организатора ОУ – 1 человек, организаторов в аудитории из расчета 1 

https://1obraz.ru/%23/document/99/902389617/
https://1obraz.ru/%23/document/99/902389617/
https://1obraz.ru/%23/document/99/564283854/
https://1obraz.ru/%23/document/99/564283854/
https://1obraz.ru/%23/document/99/564283854/
https://1obraz.ru/%23/document/99/564283854/
https://1obraz.ru/%23/document/99/564283854/
https://1obraz.ru/%23/document/99/564283854/
https://1obraz.ru/%23/document/99/564283854/
https://1obraz.ru/%23/document/99/564283854/
https://1obraz.ru/%23/document/99/564283854/
https://1obraz.ru/%23/document/99/564283854/
https://1obraz.ru/%23/document/99/564283854/
https://1obraz.ru/%23/document/99/564283854/
https://1obraz.ru/%23/document/99/564283854/
https://1obraz.ru/%23/document/99/564283854/
https://1obraz.ru/%23/document/99/564283854/
https://1obraz.ru/%23/document/99/564283854/
https://1obraz.ru/%23/document/99/564283854/
https://1obraz.ru/%23/document/99/564283854/
https://1obraz.ru/%23/document/99/564283854/
https://1obraz.ru/%23/document/99/564283854/


человек на аудиторию проведения ВПР, технического специалиста ОУ– 1 

человек. 

- список комиссии по проверке ВПР, проведенных в традиционной форме, 

сформированной из педагогов ОУ; 

- сроки проверки работ экспертами. 

2.3. Допускается издание одного приказа о проведении ВПР по 

нескольким предметам или издание приказа о проведении ВПР по каждому 

предмету. 

2.4. ВПР проводится в 4-8-х классах в штатном режиме по предметам 

согласно расписанию проведения ВПР. 

- в 4-х классах по предметам «Русский язык» (2 части), «Математика», 

«Окружающий мир»; 

- в 5-х классах по предметам «Русский язык», «Математика», 

«Биология», «История»; 

- в 6-х классах по предметам «Русский язык», «Математика», 

«Естественно-научный предметна основе случайного выбора: 

биология/география», «Общественно-научный предмет на основе 

случайного выбора: история/обществознание»; 

- в 7-х классах по предметам «Русский язык», «Математика», 

«Естественно-научный предметна основе случайного выбора: 

биология/география/физика», «Общественно-научный предмет на 

основе случайного выбора: история/обществознание»; 

- в 8-х классах по предметам «Русский язык», «Математика», 

«Естественно-научный предметна основе случайного выбора: 

биология/география/физика/химия», «Общественно-научный предмет на 

основе случайного выбора: история/обществознание»; 

- в 11-х классах по предметам «Биология», «История», «Физика», 

«Химия». 

2.5. При проведении ВПР в аудитории:  

- рассадка осуществляется по два участника за партой; 

- количество организаторов –1 человек; 

- работы выполняются черными гелиевыми ручками; 

- организатор в аудитории обеспечивает соблюдение порядка проведения 

ВПР; организует кодирование работ с использованием индивидуальных 

кодов обучающихся; по окончании времени, отведенного на выполнение 

работы, собирает коды и работы, сдает их ответственному организатору; 

- организатор вне аудитории обеспечивает соблюдение порядка в коридоре, 

ограничивает доступ посторонних лиц в зону проведения ВПР. 

2.6. Проверка работ осуществляется в соответствии с утвержденным 

расписанием экспертами по проверке работ. Проверенные работы и 

заполненные протоколы сдаются экспертами ответственному организатору 

сразу после окончания проверки работ и занесения результатов в протокол. 

2.7. Для осуществления объективности при проведении и 

осуществлении проверки выполненных работ участников ВПР в ОУ 

организуется общественное наблюдение. Общественный наблюдатель не 

может присутствовать на ВПР в классе, в котором обучается его ребенок. 

3. Информирование и использование результатов ВПР 

3.1. В день проведения ВПР в классном журнале учителем делается 



запись «Всероссийская проверочная работа». Если сроки проведения ВПР 

известны до составления календарно-тематического планирования (далее 

КТП) на текущий учебный год, тема и дата вносятся в КТП. Если сроки 

проведения ВПР не известны до составления КТП, учителем проводится 

коррекция КТП на основании приказа директора МБОУ СОШ №24 о 

проведении ВПР, при этом ВПР проводится за счет уроков, отведенных на 

контрольные работы по предмету. 

3.2. Отметки за выполненные ВПР в классный журнал выставляются 

после проверки и заполнения таблиц в дату ее проведения. Классный 

руководитель информирует родителей (законных представителей) о 

результатах участия обучающихся в ВПР. 

3.3. Результаты ВПР учитываются при выставлении итоговых отметок за 

учебный период. 

 


